
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月から奈良県聴覚障害者支援センター所長を仰せつかりました 𠮷
よし

岡
おか

 秀起
ひ で き

 です。 

奈良県聴覚障害者支援センターは、開所以来 約８年間、長谷川 前所長のもと、 

県から委託を受けた事業に対して真摯に取り組み、着実な成果をあげております。 

その職務を引き継ぐにあたり、大きな使命と責任をひしひしと感じておりますが、 

皆さまからのご助言をいただき、充実したセンター運営を目指したいと思います。 

聴覚障害者を取り巻く社会情勢は、センター設立時と比べると、幾分よくなってきていますが  

完全参加ができているかというと、まだまだ厳しい面があると思います。その部分を補うには  

どうすればよいのか、支援センターの事業を通して聴覚障害者の完全参加を後押しできるよう、 

これまでの実績を引き継ぎ、さらに発展させていくために、微力ながら邁進する所存です。 

所長として、いろいろ至らないところも多々あると存じますが、聴覚障害者福祉の向上のため 

精一杯努力してまいりますので、今後ともよろしくご指導のほどお願い申し上げます。また、 

支援センターに対しても、これまで同様ご教導たまわりますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

この度 ３月 31日をもちまして、支援センターを退職いたしました。 

平成 24 年９月の開所より７年７ケ月、大過なく勤めさせていただきましたことは、 

ひとえに皆さまの温かいご指導とご厚情のたまものと、深く感謝しております。 

センター在職中は、たくさんの貴重な経験をさせていただきました。 

今後はその経験を糧とし、多くの方々との出会いを大切にしながら 

これまでとは違った角度から支え、活かせればと思っております。 

支援センターは、県内唯一の聴覚障害者福祉の拠点施設です。 

聞こえについての学びの場としてだけではなく、 

聞こえない・聞こえにくい人同士や県民の方々が集まり、 

交流・情報交換が行える場としてご活用いただければと思います。 

今後とも変わらぬご厚誼のほど、よろしくお願いいたします。  （長谷川 芳弘） 

 

 

今回より紙面全体を、可読性・視認性・判別性が高い 

【ＵＤフォント】に変更しました。 

年齢や性別に関係なく、 

誰もが読みやすく見やすく 

             わかりやすい表現を心掛けて、 

             さまざまな情報を、丁寧に 

             お届けしたいと思います。 

             今後とも、よろしくお願いします。 

 

 
〒634-0061 

奈良県橿原市大久保町 320 番地 11 

奈良県社会福祉総合センター内 

FAX 0744-21-7888 TEL 0744-21-7880 

HP http://www.nds-center@nara.ne.jp 

発行 奈良県聴覚障害者支援センター 

 

2020.4 

 

2020年度 

春 

 

新所長 就任あいさつ 

退任あいさつ 

紙面   リニューアル 

 

 

 違い、わかりますか？ 

 



お問い合わせはこちらまで 

奈良県聴覚障害者支援センター 
FAX 0744-21-7888 TEL 0744-21-7880 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月 22日（水）当センター研修室にて、スポーツウェルネス吹矢教室を開催しました。 

参加者は５名。みなさん初めてのチャレンジだということで、 

講師の 東 俊光 氏(上級公認指導員、橿原中央支部 支部長)と 

スタッフの先生方に、用具やルール・動きや呼吸法について、 

わかりやすく説明していただきました。 

講師によるデモンストレーションの後、いざ本番。 

手順をおさらいしながら矢を吹いてみたところ、 

皆さん全員、みごとに的に命中しました。 

スポーツ吹矢は、その方の身体の状態に合わせて立位と座位が選択できたり、片手で吹くことができたりと、 

誰にでも楽しめる奥深いスポーツです。参加した皆さんからも「思ったよりできた」「またやりたい」などの 

感想を聞くことができました。今後も、皆さまが楽しめる教室を開催していきたいと思います。 

なお、各養成講座および電話リレーサービス・はじめての手話講座・トータルコミ学習会・難聴者のためのＩＴ

講座は、新型コロナウイルス感染防止のため、中止といたしました。 

 

 

2020（令和２）年度より、支援センターで Wi-Fiが使えるようになりました。 

養成講座やＩＴ講習会などセンター事業での活用がメインですが、利用申請に 

もとづいてセンターがパスワードを提供することで、個人でも可能となります。 

職員は、個別に設定などの対応を行いませんので、自己責任でとなりますが 

メールチェックや情報収集、会議をしながらの検索等、自由にお使いください。 

（パスワードは定期的に変更しますので、常時使用することはできません） 

どなたでも安心して使うことができますので、ぜひお試しください。 

 
    

お知らせ 【ＧＷ（ゴールデンウィーク）期間の休所日について】 

◇５/３（日祝）～５/６（振替休日）は休所いたします。当センターのホームページでご確認ください。 

 

 

 

スポーツウェルネス吹矢教室 

スポーツウェルネス 

吹矢教室 

Wi-Fiが使えます 

 

 

【厚生労働省】 9:00～21:00（土日祝も実施） 
TEL：0120-565-653 
FAX：03-3595-2756 

メール：corona-2020@mhlw.go.jp 

【奈良県】   8:30～21:00（平日） 
       10:00～16:00（土日祝） 

TEL：0742-27-1132 
FAX：0742-22-5510 

 

新型コロナウイルス感染症に係る相談窓口 
 

 

 

 

 

   

mailto:corona-2020@mhlw.go.jp

